demone¹¹⁶. Tale affermazione è possibile, come si comprende subito, a causa della “natura demoniaca” dei tre veicoli che avvolgono l’anima¹¹⁷, che sono sede delle operazioni fantastiche, di seguito riportate:

Cognosces animam primo quidem efficaciterque imaginationem in coelesti vehiculo exercere, sensumque prorsus omnem per totum vehiculum expedire; perque vehiculum hoc quasi per sigillum secundo velamini imagines frequenter imprimere; per secundum similiter tertium conformare. Postremo concludes imagines vobis intimas, dum a spiritali hoc daemónicoque animali fiunt, machinatione quadam daemónica proficisci¹¹⁸.

La comunanza tra demoni e facoltà dell’immaginazione è, dunque, determinata dalla natura stessa del triplice veicolo dell’anima che, in conclusione, è definito «animale spirituale e demoniaco». Tuttavia, queste considerazioni lasciano spazio ad una serie di riflessioni di cui ora non potrà non tenersi conto, sebbene sembrino soltanto apparentemente deviare dall’oggetto centrale del discorso.

Non bisogna dimenticare, infatti, che l’altro problema decisivo del dialogo platonico commentato da Ficino è quello di definire la realtà dell’arte sofistica; il filosofo dunque, a tal fine, si premura di identificare dapprima chi è il sofista attraverso una lapidaria affermazione: «Sophista est effector quidam simulachrorum falsus et imitator»¹¹⁹. Il sofista è, allora, una sorta di ingannatore, un manipolatore di immagini evanescenti ma anche un «imitatore». Mentre in tale contesto questo termine ha indubbiamente un’accezione negativa, in una celebre pagina del capitolo XXI del *De vita coelitus comparanda* esso viene presentato in tutt’altra veste:

¹¹⁶ Cfr. *Marsilii Ficini Commentaria in Platonis Sophistam*, cit., p. 271 (46, 18-25): «Et in lumine potestas quaedam est daemónica, effectrix videlicet imaginum et umbrarum, quemadmodum et daemones solent mira quaedam visa non solum dormientibus et abstractis sed etiam vigilantibus ostentare. Imaginamenta quoque nostra quodammodo etiam daemónica virtute fiunt, non solum quia daemones efficacibus imaginationibus artificiisque suis nobis imaginationes suscitant, verum etiam quoniam quod in nobis imaginatur est quodammodo daemon».

¹¹⁷ Cfr. *ibid.*, p. 271 (46, 29-31): «Siquando nostram animam introspexeris quasi vestitam spiritu, putabis forte daemonem te videre trinumque daemonem».

¹¹⁸ *Ibid.*, p. 273 (46, 3-9).

¹¹⁹ *Ibid.*, p. 269 (45, 22-23).

Memento vero cantum esse imitatore omnium potentissimum. Hic enim intentiones affectionesque animi imitatur et verba, refert quoque gestus motusque et actus hominum atque mores; tamque vehementer omnia imitatur et agit, ut ad eadem imitanda vel agenda tum cantantem, tum audientes subito provocet. Eadem quoque virtute quando coelestia imitatur, hinc quidem spiritum nostrum ad coelestem influxum, inde vero influxum ad spiritum mirifice provocat¹²⁰.